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Tom Warsztat malarski Henryka Siemiradzkiego zamyka czterotomowy 
Korpus dzieł malarskich Henryka Siemiradzkiego. Tomy o  identycznej 
formie graficznej i rozmiarach tworzą merytoryczną i wizualną całość.

Tomy 1 i 2 obejmują pełny katalog dzieł artysty, wydany także w wer-
sji angielskiej: tom 1: Dzieła z historii starożytnej, wczesnego chrześcijań-
stwa i religijne, tom 2: Dzieła o tematyce świeckiej, w których znajdują się 
analizy historyczno-artystyczne (historyczne, ikonograficzne, stylistycz-
ne), a także bibliografia obrazów.

Tom 3 Głosy o  twórczości Henryka Siemiradzkiego zawiera Studia 
(o twórczości artysty), Miscellanea, Aneks – Rysunki i  faktury malar-
skie, Źródła archiwalne oraz Bibliografię życia i twórczości, rozszerzając 
interpretację jego sztuki i pogłębiając dokumentację działalności.

Tom 4 to kompleksowe opracowanie materialnych aspektów ob-
razów, wynikające z badań fizykochemicznych (i innych). Odniesienia 
do numeracji dzieł z tomów 1 i 2 sprawiają, że prezentowane omówie-
nia i glosy łączą się z analizami historyczno-artystycznymi tych samych 
obiektów. Po raz pierwszy przeprowadzone zostały tak szczegółowe ba-
dania warsztatu polskiego malarza II połowy XIX wieku, uznawanego 
za wybitnego przedstawiciela europejskiego akademizmu. Stawiają one 
twórczość artysty w nowym świetle.

Korpus dzieł malarskich Henryka Siemiradzkiego jest pierwszym 
zrealizowanym w Polsce i  jednym z nielicznych w Europie pełnym ka-
talogiem (catalogue raissoné) dzieł XIX-wiecznego malarza. Polski ar-
tysta, związany był silnie z  wieloma środowiskami sztuki – Petersbur-
giem, Wiedniem, Rzymem, Berlinem, Warszawą i Krakowem. Brał żywy 
udział w wystawach w licznych ośrodkach Europy, Stanów Zjednoczo-
nych i Australii, w Wystawach Światowych w Wiedniu (1873), Paryżu 
(1878), Chicago (1893); miał także wiele wystaw indywidualnych. Uzy-
skał ważne nagrody, został członkiem najważniejszych europejskich aka-
demii.

Korpus jest podstawą do szerokich badań nad twórczością Siemi-
radzkiego na tle sztuki XIX wieku. Od akademickich początków w Aka-
demii Sztuk w Petersburgu ewoluowała ona – po zamieszkaniu w Rzy-

mie – do nowatorskiego okresu lat 70., związanego z eksperymentami 
w budowaniu przestrzeni obrazu, analizą słonecznych barw (równole-
głą do impresjonizmu) i stosowaniem bogatych faktur. Wybitny krytyk 
Henryk Struve pisał w 1874 roku: „Artysta liczy się do szkoły kolorystów 
i realistów w różnicy od szkoły stylistów i idealistów”. Od lat 80. twór-
czość Siemiradzkiego stanowiła malarską analogię do literackiego parna-
sizmu z fascynacją kulturą antyczną, dążeniem do doskonałości formal-
nej, wcielającej ideały piękna, i teatralizacją, jak w obrazach Fryne i Sąd 
Parysa, które zapowiadały neoklasycyzm. Połączyły się one z tendencja-
mi dekoracyjnymi sztuki końca wieku w kurtynach teatrów w Krakowie 
i Lwowie. Z kolei duże formatem dzieła, jak Dirce, poprzedzały zjawiska 
nowej masowej kultury wizualnej, która rozwinie się w filmie początku 
XX wieku.

Można wskazać kompleksy zagadnień, które w  związku z  opraco-
waniem dzieł podjęły grupy badaczy: historyków sztuki, archeologów 
i konserwatorów-technologów.

Pierwszy z  nich to postawa Siemiradzkiego wobec antyku. Punk-
tem wyjścia była kultura antyczna szerzona w dawnej Rzeczypospolitej 
przez jezuitów i Uniwersytet Wileński (w tym malarza prof. Franciszka 
Smuglewicza). Stykała się z nią pochodząca z Nowogródzkiego rodzina 
artysty, m.in. dzięki Józefowi Mickiewiczowi, bratu Adama, profesorowi 
Uniwersytetu w Charkowie, w którym spędził młodość przyszły malarz. 
Pogłębiły ją i rozszerzyły na sztukę i ikonografię studia w petersburskiej 
Akademii Sztuk, a ostatecznie ukształtował wieloletni pobyt w Rzymie. 
Siemiradzki często wprowadzał do swojego malarstwa motywy, odwoła-
nia, nawet „cytaty” ze sztuki antycznej, np. rzeźb, które swobodnie prze-
kształcał. Dlatego podjęto poszukiwania źródeł ikonograficznych jego 
obrazów w sztuce starożytnej Grecji i Rzymu. Badano wydane w XIX 
wieku prace naukowe poświęcone archeologii i sztuce antycznej, a tak-
że samodzielne studia architektury, rzeźby antycznej i motywów deko-
racyjnych w stolicy Włoch, które na własny użytek wykonywał Siemi-
radzki. Analizowano również utwory literackie, które mogły inspirować 
artystę (np. Józefa Ignacego Kraszewskiego), lub były paralelnym zjawi-
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skiem kulturowym (np. Henryka Sienkiewicza). Dzięki tak zakrojonym 
badaniom historyczno-artystycznym, ikonograficznym i  literackim sta-
ło się możliwe podjęcie nowych interpretacji wybitnych obrazów Siemi-
radzkiego oraz rozważań nad ich stylem czy konwencjami artystycznymi. 
Istotą tego stosunku do antyku okazało się zagadnienie „piękna” (ideal-
nego piękna), upostaciowane w obrazie Fryne.

Drugi kompleks to stosunek do postaci Jezusa Chrystusa i  wcze-
snego chrześcijaństwa. W związku z tym pojawiły się badania nad iko-
nografią i  symboliką postaci Chrystusa, ujmowanego jako człowieka, 
co w  przypadku Siemiradzkiego wiązało się z  inspiracją dziełami Er-
nesta Renana i Hippolyte’a Taine’a. Interesującym kontekstem stała się 
twórczość Marka Antokolskiego, znakomitego żydowskiego rzeźbia-
rza z Wilna, z którym Siemiradzki przyjaźnił się w czasach studenckich 
i na początku pobytu w Rzymie, autora przedstawień Chrystusa – Żyda. 
Istotą stosunku do Chrystusa i wczesnego chrześcijaństwa jest zagadnie-
nie „prawdy”, upostaciowane w obrazie Chrystus i Jawnogrzesznica.

Trzecim kompleksem jest wizja Wschodu – odniesienia do religii 
i kultury Egiptu i Bliskiego Wschodu, szamanizmu (Pogrzeb Rusa), bud-
dyzmu i  islamu. Siemiradzki wprowadzał do scen rozgrywających się 
w starożytnym Rzymie motywy babilońskie, perskie, arabskie, indyjskie, 
a także chińskie i japońskie (Wazon czy kobieta?).

Czwarty kompleks zagadnień to stosunek do malarstwa, zwłaszcza 
akademickiego XIX wieku, zarówno europejskiego, w  tym włoskiego, 
jak i polskiego oraz rosyjskiego. Interesująca w porównawczym aspekcie 
wydaje się twórczość Józefa Brandta, wyrastająca ze szlacheckiej tradycji, 
a rozgrywająca się na pograniczu Wschodu i Zachodu. W Rosji, z którą 
poprzez studia i zamówienia związany był Siemiradzki, artystę przeciw-
stawiano grupie Pieriedwiżników, preferującej realistyczne motywy spo-
łeczne.

Piąty kompleks to eksperymenty formalne. Podjęte w latach 70. do-
tyczyły budowy obrazów i  przestrzeni w  obrazach, do których Siemi-
radzki wykorzystywał geometryczne rysunki perspektyw oraz układy 
linii i form. Miał on nowatorskie wyczucie malarskiej materii. Kształto-
wał swobodnie i dynamicznie kontrastowe plamy barwne. Wprowadzał 
ekspresyjne układy form i  linii, nieograniczonych rygorami kompozy-
cji. Wreszcie stosował przestrzenne faktury obrazu, będące rezultatem 
malarskiego gestu. Doprowadziło to artystę do efektów bliskich sztuce 
abstrakcyjnej, zwłaszcza malarstwa „informel” (zwanego we Francji ta-
szyzmem) lat 50. XX wieku. Świadczy o tym zestaw abstrakcyjnych ma-
larskich faktur ze Świeczników chrześcijaństwa (Pochodni Nerona) wpisa-
nych w prostokątne ramy (t. 3: 199–205).

Szósty, ostatni kompleks zagadnień to stosunek do sztuki 1900 roku 
w dwóch aspektach: nastrojów presymbolistycznych i protosecesyjnych 
motywów dekoracyjnych, ale także w  zapowiedziach nowej masowej 
kultury wizualnej i filmu początku XX wieku, wniesionych przez wiel-
kie obrazy artysty.

W obrazach Siemiradzkiego na pierwszy rzut oka zazwyczaj moż-
na dostrzec rozgrywającą się na pierwszym planie teatralizowaną scenę 
z postaciami, często o  idyllicznej treści, łatwo przyjmowanej przez od-
biorców. Bardziej wykształceni odbiorcy dostrzegali jednak znajdujące 
się w przestrzeni obrazu obiekty sztuki, przedstawiające postaci (rzeźby) 
oraz sceny z postaciami (na naczyniach ceramicznych, wyrobach złotni-
czych, tkaninach itp.). Analiza ikonograficzna i literacka zestawionych ze 
sobą artystycznych przedstawień w obrazie może wnieść do jego inter-
pretacji niekiedy całkowicie odmienne wartości ideowe i znaczenia w ze-
stawieniu z figuralną sceną główną, rozgrywającą się na pierwszym pla-
nie.

Siemiradzki rysował w  szkicownikach rebusy, zestawiane z  obraz-
ków, przedstawień przedmiotów i wyrazów. Składały się one na hasło, 
cytat literacki lub przysłowie. Zapewne „rebusowe” myślenie mogło two-
rzyć ukrytą ideę obrazu, którą bardziej wykształceni w kulturze klasycz-
nej a nieliczni odbiorcy mogli rekonstruować w swojej wyobraźni.

Tego rodzaju interpretacja wprowadza Siemiradzkiego w zasadniczy 
nurt europejskich przemian sztuki, oddzielający go pod względem for-
my od wspomnianej akademickiej idealizującej stylizacji. Jego obrazy do 
dziś budzą zainteresowanie dzięki zawartej w nich wizji świata, przyrody 
i odbicia ludzkiej natury.

Dzięki Korpusowi (oraz związanym z nim konferencjom i publika-
cjom) dorobek malarza – traktowany jako istotna część europejskiego 
i polskiego dziedzictwa – może zostać wprowadzony w międzynarodo-
wy obieg naukowy. Wydaje się to szczególnie istotne przy stale rosnącym 
znaczeniu badań nad sztuką II połowy XIX wieku, a także jej zapleczem 
intelektualnym i instytucjonalnym w Europie i Stanach Zjednoczonych.

Dokumentacja życia i dorobku Siemiradzkiego wzbogaciła w zna-
czący sposób stan badań nad twórczością polskich artystów, związanych 
dzięki studiom z Petersburgiem oraz z polską kolonią artystyczną w Rzy-
mie. Biorąc pod uwagę rozległość kontaktów i  zainteresowań artysty, 
wszystkie te ustalenia będą mogły stanowić punkt wyjścia do dalszej po-
głębionej refleksji nad sztuką, życiem artystycznym oraz kulturą wizual-
ną przełomu epok w Europie i w Polsce.

„Korpus dzieł malarskich Henryka Siemiradzkiego” był interdyscy-
plinarnym, międzynarodowym projektem badawczym realizowanym 
w  ramach „Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki” Minister-
stwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w latach 2015–2020 [wydany z datą 
2021] przez Polski Instytut Studiów nad Sztuką Świata we współpracy 
z Muzeami Narodowymi w Krakowie i Warszawie.

Tom 4 ukazuje się dzięki wystąpieniu Muzeum Narodowego w Kra-
kowie o dofinansowanie wydawnicze do Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego.

Kierownik projektu i redaktor naukowy
prof. dr hab. Jerzy Malinowski 
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Tom IV Korpusu dzieł malarskich Henryka Siemiradzkiego prezentują-
cy warsztat artysty jest podsumowaniem kilkuletniego programu badań 
jego dzieł pochodzących głównie ze zbiorów muzeów polskich, lecz tak-
że kolekcji zagranicznych, prywatnych i  kościelnych. W  ramach reali-
zowanego projektu przeanalizowano szczegółowo ponad 90 prac Hen-
ryka Siemiradzkiego i jemu przypisywanych, począwszy od niewielkich 
szkiców, aż po wielkoformatowe malowidła, takie jak Pochodnie Nerona, 
Dirce chrześcijańska czy Kurtyna w Teatrze Miejskim w Krakowie. Celem 
badań było rozpoznanie szeroko rozumianej techniki wykonania obra-
zów. Objęły one identyfikację materiałów malarskich – rodzaju używa-
nych przez artystę pigmentów, spoiw, podłoży oraz metod ich przygo-
towania. Szczególnie istotnym aspektem analiz była technika malarska 
i  jej charakterystyczne cechy, a  także zwyczaje artysty w doborze kon-
kretnych rodzajów pigmentów. Prześledzono sposób pracy malarza, me-
tody budowania struktury kompozycji i  stosowane przez niego środki 
plastyczne. Przedmiotem studiów był też ogólnie pojęty proces twórczy, 
prowadzący do powstania poszczególnych dzieł, począwszy od koncep-
cji, przez malarskie opracowanie tematu, wprowadzane zmiany kompo-
zycyjne, aż po ostatnie pociągnięcia pędzla, a nawet wybór lub autorski 
projekt ramy.
Analizowane obrazy pochodziły z kolejnych dekad pracy twórczej mala-
rza. W większości jednak należały do dojrzałego okresu aktywności ar-
tystycznej, który nastąpił po opuszczeniu przez Siemiradzkiego murów 
petersburskiej Akademii, a więc z lat 1872–1902. Porównanie techniki 
malarskiej kilku przebadanych prac z lat 60. XIX wieku, należących do 
wczesnych kompozycji, z późniejszymi dziełami pozwoliło na zaobser-
wowanie niezwykle szybkiego rozwoju artystycznego autora przez zale-
dwie kilka lat.

W wyniku zrealizowanych badań została pozyskana bogata baza da-
nych dotycząca zidentyfikowanych materiałów stosowanych przez ar-
tystę. Dzięki temu było możliwe zdefiniowanie wielu istotnych cech 
warsztatu malarskiego Henryka Siemiradzkiego. Pomimo, że trudno 
wyodrębnić takie, które by znamionowały w  sposób szczególny kolej-

Dominika Sarkowicz

Wstęp

ne okresy jego działalności twórczej, a przez to wspomogły datowanie 
niektórych obrazów, to uzyskana wiedza umożliwia prowadzenie ana-
lizy porównawczej w przypadku prac o niepewnej i wątpliwej atrybucji. 
Wielokrotnie okazało się to niezwykle przydatne w autentyfikacji dzieł 
przypisywanych Siemiradzkiemu.

Przede wszystkim trzeba jednak podkreślić, iż całokształt uzyska-
nych informacji na temat warsztatu artysty rzuca zupełnie nowe świa-
tło na jego twórczość. Siemiradzki zaszufladkowany w  bezpiecznym, 
choć niezbyt wysoko cenionym dziale nauki o sztuce określonym jako 
„akademizm”, długo czekał na dogłębną analizę jego malarskiej techni-
ki, metod pracy i postawy twórczej. Pokazała ona, jak dalece autor Po-
chodni Nerona sięgał poza ramy sztucznie nałożone na jego artystyczny 
dorobek. Do tej pory ten aspekt twórczości Siemiradzkiego nie był eks-
plorowany, pozostając na marginesie zainteresowań historyków sztuki 
rozpatrujących jego dzieła z zupełnie innej perspektywy. Nie podejmo-
wano badań technologicznych ani analiz pozwalających na rozpoznanie 
procesu ich tworzenia. Uzyskana i  przedstawiona w  niniejszym tomie 
wiedza o  warsztacie artysty nie tylko daje sposobność do weryfikowa-
nia obrazów o niepewnej atrybucji, ale przede wszystkim ukazuje postać 
malarza, twórcy i człowieka, jego temperament artystyczny i podejście 
do plastycznej strony dzieła. Bardzo istotnym zagadnieniem będącym 
przedmiotem badań, których rezultaty tu zaprezentowano, jest proces 
kreacji kolejnych obrazów. Udało się odkryć wiele związanych z nim ta-
jemnic i rozszyfrować sekwencję działań autora podczas realizacji kon-
kretnych kompozycji. Było to możliwe dzięki ich wnikliwej analizie – 
wizualnej, mikroskopowej, a  w  szczególności opartej na obrazowaniu 
w różnych zakresach promieniowania elektromagnetycznego: ultrafio-
letu, podczerwieni i rentgenowskiego.

Badania warsztatu Henryka Siemiradzkiego rozpoczęły się w 2012 
roku w ramach projektu wewnętrznego Muzeum Narodowego w Krako-
wie, którego przedmiot stanowiła głównie analiza dzieł z własnych zbio-
rów, ale też z innych kolekcji. Prace od 2015 roku kontynuowano jako 
część przedsięwzięcia finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkol-
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nictwa Wyższego, kierowanego przez prof. Jerzego Malinowskiego 
(Korpus dzieł malarskich Henryka Siemiradzkiego; NPRH, Tradycja I a; 
w latach 2015–2020). Wraz z jego rozpoczęciem do realizacji badań do-
łączyły dwa ośrodki – Muzeum Narodowe w Warszawie i Państwowa Ga-
leria Tretiakowska w Moskwie1. Wyniki publikowano w rozproszonych 
artykułach i prezentowano na konferencjach. W 2018 roku naukowcy 
spotkali się na zorganizowanej w Muzeum Narodowym w Krakowie se-
sji The Henryk Siemiradzki that we do not know, z której materiały zostały 
wydane jako jeden z tomów World Art Studies (t. XVIII).

Synteza dostępnej wiedzy na temat warsztatu malarza, a  przede 
wszystkim rezultatów analiz prowadzonych w krakowskim muzeum po 
raz pierwszy została dokonana przez redaktorkę niniejszego tomu w nie-
publikowanej pracy doktorskiej w 2019 roku2. Niektóre rozdziały dyser-
tacji, poszerzone o dodatkowe dane, m.in. pozyskane przez inne współ-
pracujące ośrodki, wykorzystano i przedstawiono w prezentowanym tu 
opracowaniu.

Tom IV składa się z  dwóch części: artykułów traktujących o  po-
szczególnych zagadnieniach warsztatu artystycznego Henryka Siemi-
radzkiego oraz katalogu badanych dzieł. Pierwsza część stanowi podsu-
mowanie wiedzy zdobytej w ramach prowadzonego projektu. Poprzedza 
ją dokładne omówienie metod i technik oraz sprzętów zastosowanych do 
analizy. Specyfikacje zostały opracowane przez autorów badań3.

Część pierwszą podzielono na rozdziały dotyczące kolejno: ziden-
tyfikowanych podobrazi, zapraw i składników warstwy malarskiej (wraz 
z rysunkiem przygotowawczym), z uwzględnieniem pigmentów i spoiw, 
oraz sposobu malowania. Rozdziały te przybliżają zatem techniczną stro-
nę pracy artysty, opisują materiały, jakich używał, odpowiadają na py-
tania, czym mógł się kierować w swoich wyborach i  jakie dzięki temu 
uzyskiwał efekty. Ten ostatni aspekt dotyczy w  szczególności pigmen-
tów i spoiw budujących warstwę malarską, a nade wszystko charaktery-
stycznych cech związanych z ich stosowaniem, łączeniem i aplikowaniem 
w  postaci farby olejnej. Szeroko została omówiona technika malarska 
Siemiradzkiego, jej atrybuty i środki artystyczne typowe dla jego stylu.

Następne rozdziały przedstawiają etapy procesu twórczego i  jego 
różne wątki, począwszy od rozbudowanej fazy przygotowawczej, szki-
ców rysunkowych i malarskich, poprzez realizację dzieła finalnego wraz 
z wprowadzanymi zmianami koncepcji, aż po repliki wykonywane przez 
autora na zamówienie.

1 W ograniczonym zakresie, nieformalnie, z  projektem współpracowało 
również Państwowe Muzeum Rosyjskie w  Petersburgu. Niestety, w  związku 
z sytuacją polityczną – inwazją Rosji na Ukrainę w części Katalogu wyniki ba-
dań 3 obrazów i 2 szkiców olejnych z Galerii Tretiakowskiej autorstwa rosyj-
skich naukowców nie zostały tu opublikowane.

2 Sarkowicz (2019).
3 W większości chemików.

Należy pamiętać, że uzyskanie tak szerokiej i  szczegółowej wiedzy 
na temat materiałów i metod pracy stosowanych przez Siemiradzkiego 
było możliwe dzięki zaangażowaniu specjalistów z różnych dziedzin na-
uki z wielu ośrodków. Prace badawcze prowadziły, a następnie dokonały 
analizy, interpretacji wyników i  ich podsumowania konserwatorki, au-
torki niniejszego opracowania: dr Dominika Sarkowicz, Marzena Sie-
klucka, Ksenia Zdzieszyńska-Demolin4. Każdy z rozdziałów jest syntezą 
informacji uzyskanych przez wszystkie uczestniczące w projekcie ośrod-
ki badawcze, dlatego autorki, dokonując ich podsumowania, odnoszą się 
w przypisach do rezultatów analiz pozostałych naukowców.

Część druga tomu ma charakter katalogu, w którym zaprezentowa-
no wszystkie szczegółowo badane prace o  potwierdzonym autorstwie 
Siemiradzkiego i najistotniejsze rezultaty ich analiz. Każdej glosie towa-
rzyszy tabela, w której zestawiono wyniki badań, a także liczne fotografie 
ilustrujące najciekawsze opisywane zagadnienia5. Zidentyfikowane mate-
riały zostały także usystematyzowane w kilku tabelach znajdujących się 
na końcu tomu, odpowiadających poszczególnym ich rodzajom.

Mamy nadzieję, że poznanie tajników warsztatu malarskiego Hen-
ryka Siemiradzkiego będzie dla czytelnika równie fascynujące, jak dla 
odkrywających je badaczy. Przedstawione tu techniczne czy technolo-
giczne tło jego malarstwa, a w szczególności nakreślona postawa twórcza 
i temperament artystyczny istotnie uzupełnią wizerunek znamienitego 
Polaka, podkreślając indywidualność oraz cechy jego talentu. Wraz z po-
zostałymi tomami Korpusu wzbogacą i w pewnym stopniu odmienią po-
strzeganie tego artysty jedynie jako przedstawiciela akademizmu, którym 
niewątpliwie był, jednak akademizmu znacznie zreformowanego, ukazu-
jąc go przede wszystkim jako wybitnego twórcę. Niniejsze opracowanie 
niech będzie też przyczynkiem do poszerzenia ogólnej wiedzy na temat 
warsztatu naszych rodzimych malarzy. 

4 W Muzeum Narodowym w Warszawie badania prowadziła również Do-
rota Pliś i Magdalena Borkowska, ze strony rosyjskiej Yulia Dyakonova oraz dr 
Yulian Khalturin z Galerii Tretiakowskiej.

5 Niektóre z fotografii pojawiają się już wcześniej, w części pierwszej, dla zo-
brazowania kwestii, o których traktują rozdziały, są jednak na tyle ważne, że nie 
zostały pominięte w glosach, aby w pełni przedstawić każde dzieło.


